7. Cf. esp. 432^a1–2, where the hand is said to be the "*organon organōn*." I am indebted to Ronna Berger for her insistence that some answer is wanted to the question about Aristotle's intent in mixing up his terminology at such a critical point in the presentation of his theory.

8. Cf. DA 429^a26.

perception and cognition to the movements of animals, which involve “something bodily which is the *organon* by which desire produces movement.” (433^b19) In any event, Aristotle’s exploitation in *De Anima* II.1 of the related, but distinct, applications of *organon* fixes a troublesome latitude of meaning upon the Greek expression which will carry over to its Latin translations, ‘*organum*’ and ‘*instrumentum*’.

II. AQUINAS’S COMMENTARY ON *DE ANIMA*

Aquinas’s commentary reads:

(2)_A *Just as, if some tool (aliquid organum), that is some artificial tool (artificialium instrumentum), for example an ax, were a physical body (corpus physicum), that is a natural one, its form would be related to it in the aforesaid way. And therefore he continues,*

(2a)_A *For indeed, “being ax” would be its substance, that is the form of the ax from which the rational principle (ratio) is received; this rational principle he calls “being ax” because on the basis of it an ax is said to be an ax . . . and further, if the ax were not only a physical body, but also an animated body, the form of the ax would be a soul.*

(2b)_A *and if it were removed, there would no longer be an ax, except equivocally, just as, if the soul is removed, there is neither flesh nor eye except equivocally.*

(3)_A *Now, however, because the ax is not a natural body and its form is not the “what it is to be what it was” of such a body, if the form of the ax is removed, it still is an ax, i.e., the substance of an ax. For the substance of artificial bodies is their matter, which remains when the form is removed, although the artificial body itself does not remain in actuality.⁹*

9. DA Lib. II, c. 2: “Sic igitur anima dicitur forma substantialis quia est de essentia sive de quidditate corporis animati . . . Et quia forme substantiales cuiusmodi sunt forme corporum naturalium, sunt latentes, manifestat hoc per formas artificiales, que sunt accidentales, et hoc est quod subdit: *sicut si aliquid organorum, id est artificialium instrumentorum, ut puta dolabra, esset corpus physicum, id est naturale, forma sua hoc modo se haberet sicut dictum est. Et ideo subdit: erat quidem enim dolabre esse substantia ipsius, id est : forma dolabre secundum quam accipitur ratio dolabre, quam quidem rationem nominat esse dolabre eo quod secundum eam dolabra dicitur esse dolabra . . . et ulterius, si dolabra non solum esset corpus physicum set etiam corpus animatum, forma dolabre esset anima et, ea separata, non esset amplius dolabra nisi equivoce, sicut, separata anima, non est caro aut oculus nisi equivoce; nunc autem quia dolabra non est corpus naturale, nec eius forma est quod quid erat esse tali corpori, remota forma dolabre adhuc est dolabra, id est substantia dolabre; substantia enim corporum artificialium est materia ipsorum, que remanet sublata forma artificiali, licet non remaneat ipsum corpus artificiale in actu” (p. 75).*